

باسمه تعالی

مدت امتحان: ۹۰ دقیقه	ساعت شروع: ۹ صبح	رشته: علوم و معارف اسلامی	راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس: تفسیر و علوم قرآنی (۲)
تاریخ امتحان: ۱۳۹۱/۰۶/۰۲		سال سوم نظام جدید آموزش متوسطه شیوه ی سالی واحدی (۲۰ نمره ای)	
مرکز سنجش آموزش و پرورش www.aee.medu.ir		صفحه: ۱	دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت شهریور ماه ۱۳۹۱

ردیف	راهنمای تصحیح سوالات در یک صفحه	بارم
۱	از آن جهت است که منبع اصلی و اساسی دین و ایمان و اندیشه ی یک مسلمان و آن چه به زندگی او حرارت و معنی می دهد و حرمت و روح می دهد قرآن است.	۱
۲	ج: فصاحت - بلاغت	۰/۵
۳	نویسندگانی که پیامبر اکرم(ص) از همان روزهای اول برای نوشتن قرآن انتخاب کردند.	۱
۴	۱- شناخت سندی یا انتسابی ۲- شناخت تحلیلی ۳- شناخت ریشه ای	۱/۵
۵	۱- آشنایی با زبان عربی: آشنایی با قرآن بدون دانستن زبان عربی امکان پذیر نیست. ۲- آشنایی با تاریخ اسلام: زیرا قرآن مثل تورات یا انجیل نیست که یکباره نازل شده باشد بلکه در طول ۲۳ سال در خلال جریان پرهیجان تاریخ اسلام نازل شده است. ۳- آشنایی با سخنان پیامبر اکرم(ص): ایشان اولین مفسر این کتاب است. (ذکر دومورد کافی است)	۱
۶	آن ها سه منبع از چهار منبع را قبول نداشتند به این نحو که اجماع را رسم سنی ها می دانستند، در مورد عقل می گفتند با این همه خطای عقل اعتماد به آن جایز نیست. قرآن را هم فقط پیامبر و ائمه حق دارند در آیات آن غور کنند و تنها مراجعه به اخبار و احادیث را جایز می دانستند.	۲
۷	معنای آن این است که راه راست یکی بیشتر نیست حال آنکه مسیر انحراف و گمراهی متعدد است.	۱
۸	عقل / زبان منطق و استدلال - دل / زبان احساس	۲
۹	۱- دعوت به تعقل از طرف قرآن ۲- استفاده از نظام علی و معلولی ۳- فلسفه احکام ۴- مبارزه با لغزش های عقل	۲
۱۰	فلسفه حکم به پای داشتن نماز این است که انسان را تعالی می دهد و به سبب این تعالی انسان از فحشاء و بدی ها انزجار و انصراف پیدا می کند.	۲
۱۱	گروندگان به قرآن آن ها هستند که روحشان پاک و تصفیه شده است و بر اساس عدالت طلبی و حقیقت جویی که فطری هر انسانی است به قرآن گرایش پیدا کرده اند نه به اقتضای منافع و تمایلات مادی.	۱
۱۲	۱- این که انسان گمان را به جای یقین بگیرد. اگر بشر خود را مقید کند که در مسایل تابع یقین باشد و گمان را به عوض یقین نپذیرد به خطا نخواهد افتاد. ۲- مسأله ی تقلید: قرآن می فرماید: هر مسأله ای را با معیار عقل بسنجد نه این که هر چه نیاکان شما انجام دادند آن را سند بدانید و در پذیرش مسائل باید از عقل و اندیشه مدد گرفت نه این که کورکورانه به تقلید پرداخت ۳- پیروی از هوی نفس و تمایلات نفسانی: در هر مسأله ای تا انسان خود را از شر اغراض بی طرف نکند نمی تواند صحیح فکر کند. (توضیح یک مورد و رساندن مفهوم آن کافی است)	۲
۱۳	عبارت است از مجموعه بسیاری از ریشه ها، آرزوها، ترس ها، امیدها، عشق ها... این ها در حکم رودها و نهرهایی هستند که همه در یک مرکز به هم می پیوندند.	۱
۱۴	فرمودند: اگر واقعاً دنبال بر هستی، آن گاه که قلبت به چیزی آرام می گیرد و وجدانت آسوده می شود بدان که این بر است، ولی آن گاه که به چیزی راغب هستی اما دلت آرام و قرار نمی گیرد مطمئن باش که آن اثم است..	۲
		۲۰